

## B.Com Sem.-1 Examination

## SE 101 (A)

## Financial Accounting-I

December-2025

Time : 2-30 Hours]

[Max. Marks : 70

પ્રશ્ન 1. A, B અને C એક પેઢીમાં 3:2:1 ના પ્રમાણમાં નફો નુકસાન વહેંચતા ભાગીદારો છે તારીખ 31/3/2025 ના રોજ તેમણે તેમની પેઢીનું વિસર્જન કરવાનું અને મિલકતો ટુકડે ટુકડે વેચાણ કરી રકમ વહેંચી લેવાનું નક્કી કર્યું આ તારીખે પાકું સરવૈયું નીચે પ્રમાણે હતું. મૂડી વધારાની પદ્ધતિ મુજબ ભાગીદારો વચ્ચે રોકડની વહેંચણી દર્શાવતું પત્રક તૈયાર કરો.

(14)

પાકું સરવૈયું

મૂડી-દેવા	Rs.	મિલકતો-લેણાં	Rs.
મૂડી		પરચૂરણ મિલકતો	81200
A	28000	રોકડ	5600
B	14000		
C	2800		
લેણદારો			
લોન : A	6000		
B	4000		
	86800		86800

વધારાની માહિતી:

	ઉપજેલ રકમ	વિસર્જન ખર્ચ
પ્રથમ હમો	16800	1400
બીજો હમો	14400	1100
ત્રીજો હમો	24800	980
ચોથો હમો	21800	1520

અથવા

પ્રશ્ન 1. ઉપરની માહિતીના આધારે મહત્તમ નુકસાન ની પદ્ધતિ મુજબ ભાગીદારો વચ્ચે રોકડની વહેંચણી દર્શાવતું પત્રક તૈયાર કરો.

(14)

પ્રશ્ન 2. ધૂવસ્ત લિમિટેડ રૂ. 10 નો એક એવા 500000 લાખ ઇક્વિટી શેર 50 ટકાના પ્રીમિયમ એ બહાર પાડ્યા કંપની નીચે પ્રમાણે નાણા મંગાવ્યા હતા.

(14)

અરજી સાથે 5 રૂ.

મંજૂરી વખતે 8 રૂ. (પ્રીમિયમ સહિત)

પ્રથમ અને આખરી હમો 2 રૂ.

કંપનીને 8,00,000 શેર માટે અરજીઓ મળી હતી 7,50,000 શેર માટેના અરજદારોને પ્રમાણસર મંજૂર કરવામાં આવ્યા હતા અને બાકીની અરજીઓ નામંજૂર કરવામાં આવી હતી. શેર અરજી સાથે વધારે ભરેલા નાણા મંજૂરી પેટે જમા લેવામાં આવ્યા.

ઋત્વી કે જેણે 3000 શેર માટે અરજી કરેલી હતી તે મંજૂરીના નાણા ભરી શકી નહીં અને તેના શેર જમ કરવામાં આવ્યા. ત્યાર બાદ પ્રથમ અને આખરી હમો મંગાવવામાં આવ્યો.

ઝરણા કે જેને 3000 શેર મંજૂર કરવામાં આવ્યા હતા તે પ્રથમ અને આખરી હતાના નાણા ભરી શકી નહીં અને તેના શેર પણ જમ કરવામાં આવ્યા હતા.

જમ કરેલા બધા શેર જીવને શેરદીઠ રૂ. 7 લેખે પૂર્ણ ભરપાઈ તરીકે ફરીથી આપ્યા.

કંપનીના ચોપડે ઉપરના વ્યવહારો નોંધવા માટે જરૂરી આમનોંધ લખો.

### અવધા

પ્રશ્ન 2. ગુજરાત ટ્રેડર્સ લિમિટેડ એક ભાગીદારી પેઢીનો ધંધો 01/01/2024 થી ખરીદી લેવા માટે તારીખ 01/05/2024 ના રોજ નોંધવામાં આવી હતી. તારીખ 31/05/2024 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષના હિસાબો નીચે મુજબની હકીકતો રજૂ કરે છે. (14)

(૧) તારીખ 31/12/2024 ના રોજ પૂરા થતા આખા વર્ષનું વેચાણ રૂ. 24000000 છે જે પૈકી રૂ. 400000 તારીખ 01/01/2024 થી 01/05/2024 સુધીના સમયનું છે.

(૨) વેપાર ખાતુ કાયો નફો રૂ. 9,60,000 બતાવે છે.

(૩) નફા નુકસાન ખાતામાં નીચેની રકમનો સમાવેશ થાય છે.

ડિરેક્ટરોની ફી રૂ. 15,000 ઓડીટર ની ફી રૂ. 7500 ભાડું વેરાં વગેરે રૂ. 48000 કર્મચારીનો પગાર રૂ. 1,20,000 ધાલખાધ રૂ. 20,000 (રૂ. 7000 તારીખ 1/5/2024 પહેલાના સમયની હતી) ડિબેન્ચર નું વ્યાજ રૂ. 60,000 યંત્રો અને મશીનરી પરનો ધસારો રૂ. 36,000 સ્થાપના ખર્ચ રૂ. 24000, સામાન્ય ખર્ચ રૂ. 18,000, વેચાણ પર કમિશન રૂ. 36000 અને સ્ટેશનરી છપામણી ખર્ચ રૂ. 24,000 ઉપરની વિગતોના આધારે (૧) સ્થાપના પહેલાનો નફો અને (૨) ત્યાર પછીનો નફો શોધી કાઢો.

પ્રશ્ન 3. માલવ બ્રધર્સ નું 31/03/2025 ના રોજ નું પાકું સરવૈયું નીચે પ્રમાણે છે: (14)  
પાકું સરવૈયું

મૂડી-દેવા	Rs.	મિલકતો-લેણાં	Rs.
મૂડી		પાઘડી	182000
તેજસ 315000		ટ્રેડમાર્ક	196000
દિપાલી 245000	560000	જમીન-મકાન	616000
સામાન્ય અનામત	35000	પ્લાન્ટ મશીનરી	280000
નફાનુકસાન ખાતું	105000	ફર્નીચર	113400
બેકલોન	210000	સ્ટોક	14000
લેણદારો	350000	દેવાદારો	11200
દેવીહુંડી	112000	લેણીહુંડી	2800
ખયા ચૂકવાના બાકી	28000	બેક્સીલક	14000
મકાનનું ધસારા ફડ	56000	જાહેરાત ઉપલક ખાતું	26600
	1456000		1456000

તારીખ 01/04/2025 ના રોજ પ્રીતેશ લિમિટેડ નીચેની શરતોએ ધંધો ખરીદે છે.

(૧) કંપની દ્વારા બધી જ મિલકતો અને જવાબદારીઓ લઈ લેવામાં આવી.

(૨) કાયમી મિલકતો તેની ચોપડે કિંમત કરતા 20 ટકા વધુ કિંમતે આકવામાં આવી જ્યારે ચાલુ મિલકતો તેની ચોપડે કિંમતે લેવા સંમતિ થઈ.

(3) પ્રિતેશ લિમિટેડ ખરીદ કિંમત પેટે દરેક રૂ. 10ની કિંમતના 28000 ઇક્વિટી શેર, 10% પ્રીમિયમ અને દરેક રૂ. 10 ની કિંમતના 25,200 પફરેન્સ શેર આપવા સંમત થયા.

પ્રિતેશ લિમિટેડના ચોપડે ખરીદ કિંમતની ગણતરી દર્શાવી ઉપરોક્ત વહેવારો માટે જરૂરી આમનોંધ લખી નવું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

**અથવા**

પ્રશ્ન 3. ટૂંકનોંધ લખો.

(14)

(૧) ધંધો વેચનારનું ઉપલક ખાતુ

(૨) અવેજ પદ્ધતિ અને ચોખ્ખી મિલકત પદ્ધતિ

પ્રશ્ન 4. મલી ઇન્ડસ્ટ્રીઝ લિમિટેડના ચોપડામાંથી કાઢેલી નીચેની બાકીઓ પરથી તારીખ 31/03/2025 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષના કંપની ધારો 2013 ના પરિશિષ્ટ 3 મુજબ વાર્ષિક હિસાબો તૈયાર કરો. (14)

	Rs.		Rs.
6% ડિબેન્ચર (31-3-2034ના રોજ પરત)	45000	ભાડું	1230
કેશ ક્રેડીટ	450	શેરટ્રાન્સફર ફી	60
જામીનગીરી પ્રીમિયમ	2200	ડીબેન્ચર પરતનીધી	37500
મૂડી નફો	4940	અ. મુયુ.કો નું વ્યાજ	450
દેના બેંક સિલક	2660	ડીબેન્ચર પરતનીધીના રોકાણોનું વ્યાજ	1200
6% ની અમદાવાદ મુન્સીપાલ કોર્પોરેશન (1-10-2024)	15000	ડીબેન્ચર પરતનીધીના રોકાણો	37500
ઘાલખાધ અનામત	1500	સ્ટેશનરી સ્ટોક 31-3-2025	90
વેચાણ	146820	માલખરીદીના વેપારીઓ	30050
નફાનુકસાન પત્રક વધારો (ગયા વર્ષની જમા બાકી)	1440	મશીનરી પર ઘસારો	8250
ઘસારા ભંડોળ (31-3-2025)	30360	છુટા ઓજારો	210
દેવી હુંડી	1400	દેવાદારો	37500
નહિ મંગાવેલ ડિવીડંડ	250	મશીનરી	156400
ડીરેક્ટર ફી	300	ઓફીસ ખર્ચ	4980
વિમો	450	સ્ટોસ	420
સ્ટેસનરી ટીકીટો વગેરે...	330	બિલ્ડિંગ પર ઘસારો	2250
ઘાલખાધ	510	ભરપાઈ થયેલ મૂડી	187500
ડીબેન્ચર વ્યાજ	1350	બિલ્ડિંગ	90060
ડીબેન્ચર બહાર પાડવાનો ખર્ચ	750	ઉત્પાદન મજુરી	14400
ખરીદી	101850	સ્ટોક 31-3-2024	14630

વાર્ષિક હિસાબો તૈયાર કરતી વખતે નીચેની બાબતો ધ્યાનમાં રાખશો

(૧) રૂ. 300 નું વીમા પ્રીમિયમ તારીખ 30 6 2025 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષ માટે ભરેલું છે

(૨) રૂ. 1500 ડિબેન્ચર પરતનિધિખાતે લઈ જાઓ

(૩) ઘાલખાધ અનામત રૂ. 375 થી વધારો

(૪) કંપની 11,250 ઇક્વિટી શેર દરેક રૂ. 20 નો એવી સત્તાવાર થાપણ થી નોંધાયેલી છે

(૫) આખર સ્ટોક રૂ. 37,200 નો છે આ સ્ટોક ખામીવાળો છે તેને રૂ. 1275 ના રીપેરીંગ ની જરૂર છે

**અથવા**

પ્રશ્ન 4. કંપની ધારો 2013 મુજબનું કાલ્પનિક આંકડાઓ સાથેનું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો. (14)  
 પ્રશ્ન 5. નીચે દર્શાવેલ પેટા પ્રશ્નોના એક કરતા વધુ વૈકલ્પિક જવાબો આપેલ છે તે પૈકી સાચો વિકલ્પ પસંદ કરો. (કોઈપણ સાત) (14)

(1) વિસર્જન ખર્ચ માટેની અનામત રકમ કયા હપ્તામાંથી બાદ કરવામાં આવે છે?

- (A) પ્રથમ
- (B) દ્વિતીય
- (C) તૃતીય
- (D) છેલ્લા હપ્તામાંથી

(૨) રોકડની હમે હમે વહેંચણીમાં જો હપ્તાની રકમ બે ભાગીદારોની લોન ચૂકવવા માટે પૂરતી ના હોય તો આ રકમ લોન પેટે ભાગીદારો વચ્ચે

- (A) લોનના પ્રમાણમાં વહેંચાશે
- (B) મૂડીના પ્રમાણમાં વહેંચાશે
- (C) નફા નુકસાનના પ્રમાણમાં વહેંચાશે
- (D) ઉપરોક્ત પૈકી એક પણ નહીં

(૩) ટેબલ એ મુજબ બાકી હપ્તા ઉપર કંપની વધુમાં વધુ વ્યાજ વસૂલ કરી શકે

- (A) 5 ટકા
- (B) 6 ટકા
- (C) 12 ટકા
- (D) 18 ટકા

(૪) ટેબલ એ મુજબ અગાઉથી મળેલ હપ્તા પર વ્યાજનો દર વાર્ષિક

- (A) 6%
- (B) 5%
- (C) 8%
- (D) 6.5 %

(૫) જ્યારે શેર જમ થાય ત્યારે જમ થયેલા શેર પર મંગાવેલી રકમ ઉધાર થશે

- (A) શેર મૂડી ખાતે
- (B) શેર હપ્તા ખાતે
- (C) મૂડી અનામત ખાતે
- (D) શેર જમી ખાતે

(૬) ઓડિટ ફી કયા આધારે ફાળવવામાં આવે છે

- (A) સમયના પ્રમાણમાં
- (B) નોંધણી પછી
- (C) નોંધણી પહેલાં
- (D) વેચાણના પ્રમાણમાં

(9) નોંધણી પહેલાનો નફો શું ગણાય?

(A) મૂડીનફો

(B) મૂડી આવક

(C) મહેસૂલી આવક

(D) મહેસૂલી નફો

(૯) નોંધણી પહેલાનો નફો \_\_\_\_\_ ખાતે લઈ જવામાં આવે છે

(A) મૂડી અનામત

(B) સામાન્ય અનામત

(C) પાઘડી

(D) અનામત ભંડોળ

(૯) પાઘડી + ચોખ્ખી મિલકતો = ધંધાની ખરીદ કિંમત અને ધંધાની ખરીદ કિંમત + \_\_\_\_\_ = ધંધાની ચોખ્ખી મિલકતો

(A) મૂડી અનામત

(B) પાઘડી

(C) કુલ મિલકતો

(D) કુલ જવાબદારીઓ

(૧૦) ધંધાની ખરીદ કિંમત + મૂડી અનામત = \_\_\_\_\_

(A) ધંધાની ચોખ્ખી મિલકતો

(B) પાઘડી

(C) અવેજ

(D) ધંધાની કુલ મિલકતો

(૧૧) નીચેના પૈકી કઈ રકમ માલિકના ભંડોળ ગણાય?

(A) અનામત ભંડોળ

(B) કારીગર બચત ખાતા

(C) ભાગીદારની લોન

(D) આમાંથી એક પણ નહીં

(૧૨) ડિવિડન્ડ સામાન્ય રીતે -

(A) વસૂલ આવેલી શેર મૂડી પર ચૂકવવામાં આવે છે

(B) સત્તાવાર શેર મૂડી પર ચૂકવવામાં આવે છે

(C) બહાર પાડેલી શેર મૂડી પર ચૂકવવામાં આવે છે

(D) અનામત શેર મૂડી પર ચૂકવવામાં આવે છે

N918-6

**B. Com. Sem.-1 (CBCS)****Financial Account-1**

Q1. A, B and C are partners in a firm sharing profit in the ratio of 3:2:1. on 31-03-2025. They decided to dissolve the firm and realise assets in piecemeal and to distribute the same. Balance sheet is on that date was as under. (14)

Balance sheet.

Liabilities	Rs.	Assets	Am.
Capital		Assets	81200
A	28000	Cash	5600
B	14000		
C	2800		
Creditors	32000		
Loans : A	6000		
B	4000		
	86800		86800

Other Information :

	Realisation	Dis. expenses
1 <sup>st</sup> Instalment	16800	1400
2 <sup>nd</sup> Instalment	14400	1100
3 <sup>rd</sup> Instalment	24800	980
4 <sup>th</sup> Instalment	21800	1520

Prepare statement showing piecemeal distribution of cash among partners as per surplus capital method

**OR**

Q1. From the above information sum is prepared as per maximum loss method. (14)

Q 2 Dhruvats Limited, issue 5,00,000 equity share of Rs. 10 each at a premium of 50%. The company called up the amount per share as under (14)

with application Rs. 5

with allotment Rs. 8 (including premium)

with first and final call Rs. 2

The company received application for 800000 shares. Allotment was made pro-rata to the applicants of 7,50,000 shares and the remaining application were rejected. Money overpaid on share applications were adjusted against sum due on allotment.

Rutvi who applied for 3000 shares did not pay the allotment money. Her share were forfeited. then the first and final call was made.

Zarna who was allotted 3000 share did not pay the first and final call money and her shares were also forfeited.

N918-7

All the forfeited shares were reissued to Zil at Rs.. 7 per share as fully paid.

Pass the necessary journal entries to record the above transaction in the books of the company.

OR

Q2. The Gujarat traders Limited, purchased a running business of a partnership firm on 1 January 2024. The company was incorporation on 1 May 2024. The following are the particulars for the year ended 31 December 2024. (14)

(1) The turnover for the whole year ended on 31 December 2024 amounted to Rs. 24 00,000 out of which Rs. 4,00,000 related to the period from 1 January 2024 to 1 May 2024,

(2) The trading account showed a gross profit of Rs.. 9,60,000.

(3) The following items appear in profit and loss account.

Director fees Rs. 15,000, Auditor fees Rs. 7500, Rent and rates are Rs. 48,000, Staff Salaries Rs. 1,20,000, Bad debts Rs. 20,000 (out of which Rs. 7000 related to debtors before 1 May 2024) Debenture interest Rs. 60,000, Depreciation on plant and machinery Rs. 36,000, preliminary expenses Rs. 24,000, General expenses Rs. 18,000, Commission on sales Rs. 36,000, Printing at stationary Rs. 24,000

From the above information prepare statement showing (1) pre- incorporation profit and (2) post- incorporation profit.

Q3. Balance sheet of Malov Brothers as on 31 March 2025 is as under. (14)

Balance sheet

Liabilities	Rs.	Assets	Am.
Capital		Goodwill	182000
Tejas 315000		Trademark	196000
Dipali 245000	560000	Land - Building	616000
General Reserve	35000	Plant-Machinery	280000
Profit & Loss A/c	105000	Furniture	113400
Bank Loan	210000	Stock	14000
Creditors	350000	Debtors	11200
Bills Payable	112000	Bills Receivable	2800
Outstanding expenses	28000	Bank Balance	14000
Depreciation.fund for Building	56000	Advertisement	26600
		Suspense A/c	
	1456000		1456000

On 1 April 2025, Pritesh Limited, purchased the business on the following condition.

(1) All the assets and liabilities were taken over by the company.

(2) Fixed asset were valued at 20% higher than its book value, while current assets are agreed at its Book value.

N918-8

(3) Pritesh Limited agreed to pay the purchase price in 28,000 equity share of Rs. 10 at 10% premium and 25,200 preference share of Rs. 10 Each.

Show the calculation of purchase consideration and write journal entries for the above transactions in the books and prepare new balance sheet of Pritesh Limited.

OR

Q3. write short note: (14)

(1) Vendor suspense account.

(2) Explain in brief: Consideration Method and Net Assets Method.

Q4. You are required to prepare profit and loss statement for the year ending on 31 March 2025 and a balance sheet (schedule 3) as on that date from the following balances taken out from the books of Malli industries Limited as on 31 March 2025. (14)

	Rs.		Rs.
6% debenture (Redeemable on 31-3-2034)	45000	Rent	1230
Cash credit A/c	450	Share transfer fees	60
Securities premium	2200	Debenture redemption fund	37500
Capital reserve	4940	Interest on amc loan	450
Dena bank ltd	2660	Interest on debenture redemption fund investments	1200
6% Ahd muni. Loan (1-10-2024)	15000	debenture redemption fund investments	37500
Bad debts reserve	1500	Stationery stock 31-3-2025	90
Sales	146820	Creditors for goods supplied	30050
Statement of profit & loss Surplus (last year credit balance)	1440	Depreciation on machinery	8250
Depreciation fund (31-3-2025)	30360	Loose tools	210
Bills payable	1400	Debtors	37500
Unclaimed dividend	250	Machinery	156400
Directors fees	300	Office expenses	4980
Insurance	450	Stores	420
Stationery postage ect.	330	Depreciation on building	2250
Bad debts	510	Paid up share capital	187500
Debenture interest	1350	Building	90060
Discount on issue of debenture	750	Productive wages	14400
Purchase	101850	Stock 31-3-2024	14630

Consider the following at the time of preparing final accounts:

- (1) insurance premium amounting to Rs. 300 is paid for the year ending on 30 June 2025.
- (2) provide Rs. 1500 for debenture redemption fund.
- (3) Increase by reserve by Rs. 375.
- (4) Authorised capital consists of 11,250 share of Rs. 20 each.
- (5) closing stock Rs. 37,200. This includes defective stock which require estimated repairing charges of Rs. 1275.

N918-9

OR

Q4. Prepare a Balance sheet of a Company in accordance with Companies act 2013, with imaginary figures. (14)

Q5. Select the correct option out of the option given at the end of each question. (Any Seven) (14)

(1) amount reserved for dissolution expenses, will be subtracted from \_\_\_\_\_ instalment.

- (A) First
- (B) second
- (C) third
- (D) last instalment.

(2) In the instrument is not sufficient to repay two partners loan in piecemeal distribution of cash, then the cash will be distributed between the partners-

- (A) In their loan ratio
- (B) in their capital ratio
- (C) in their profit sharing ratio,
- (D) none of the above

(3) the maximum rate of interest received by a company on call in arrears as per table A

- (A) 5 %
- (B) 6%
- (C) 12%
- (D) 18%

(4) the annual interest on calls in advance According to table A should be-

- (A) 6%
- (B) 5%
- (C) 8%
- (D) 6.5%

(5) when shares are forfeited, Then the amount called up on forfeited shares is debited to-

- (A) Share capital account
- (B) share call account
- (C) capital reserve account
- (D) share forfeited account.

(6) On which basis audit fee can be distributed?

- (A) Time ratio
- (B) post in Corporation
- (C) pre incorporation
- (D) sales ratio.

P.T.O

(7) profit of pre-incorporation period is called-

- (A) Capital profit
- (B) capital income
- (C) revenue income
- (D) revenue profit.

(8) profit prior to incorporation is transferred to \_\_\_\_\_ account.

- (A) capital reserve,
- (B) general reserve
- (C) Goodwill
- (D) reserve fund.

(9) goodwill + net assets = purchase consideration of business, and purchase consideration of business + \_\_\_\_\_ = net assets of business.

- (A) capital reserve.
- (B) goodwill
- (C) total assets
- (D) total liability.

(10) purchase consideration of business + capital reserve = \_\_\_\_\_

- (A) net assets of business
- (B) Goodwill
- (C) consideration
- (D) total assets of business.

(11) which of the following amount is treated as owners' fund?

- (A) reserve fund
- (B) workers saving account,
- (C) loan of partner
- (D) None of these.

(12) dividends are usually paid on-

- (A) paid up capital
- (B) Authorised capital,
- (C) Issue capital
- (D) reserve capital.